
ORIGINALE 
CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       
 

PROPOSTA DI DETERMINE N.732 DEL 11/12/2020 

OGGETTO: SERVIZI COMPLEMENTARI ALLA GESTIONE DEL PRESIDIO R.A.F. 
"L'AQUILONE" DI BASTIA MONDOVI'. AFFIDAMENTO DEL PROGETTO "MPS"  
PRESSO IL CENTRO DIURNO DI VILLANOVA MONDOVI' PER IL PERIODO 
DICEMBRE 2020 - DICEMBRE 2021 E IMPEGNO DI SPESA.           

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Integrativo; 
 Premesso che il tema del “dopo di noi” assume un particolare rilievo non soltanto per le singole 

famiglie e per le persone con disabilità grave, ma per l’intera comunità e soprattutto per le 
istituzioni che sono chiamate ad attivare un processo di risposte attraverso la realizzazione di una 
rete di servizi già nel “durante noi” che consentano di definire, programmare e attuare percorsi 
individualizzati che garantiscano tutela assistenziale, qualità della vita ed integrazione nel 
territorio; 

 Considerato che i progetti individualizzati devono prevedere gli specifici sostegni di cui la 
persona con disabilità ha bisogno, ovvero le prestazioni sociali, sanitarie e socio sanitarie e gli 
interventi ed i servizi previsti dalla legge 112/2016, in coerenza con la valutazione 
multidimensionale e con le risorse disponibili, in funzione del miglioramento della qualità di vita 
e della corretta allocazione delle risorse medesime; 

 Considerato pertanto opportuno avviare azioni che rafforzino l’aspetto educativo all’interno di 
un contesto protetto e adeguato come il centro diurno, ritenuto “spazio” importante nel processo 
di abilitazione e riabilitazione individuale delle persone con disabilità, complementare all’ambito 
familiare; 

 Dato atto che è stato predisposto il “progetto MPS”, rivolto a tre persone con disabilità grave 
multipla (difficoltà neuromotorie, difficoltà di apprendimento, problemi relazionali e 
comportamentali, limiti sensoriali…) che vivono in famiglia o con care-giver anziani, affaticati, 
nuclei spesso costituiti da un'unica figura genitoriale che si prende cura delle loro necessità e 
supportate dai servizi attraverso interventi domiciliari – educativi e assistenziali – e inserimento 
parziale nel centro diurno di Villanova Mondovì; 

 Considerato che il C.S.S.M. non dispone di risorse di personale sufficienti in numero e qualifica 
professionale per la gestione delle suddette attività; 

 Preso atto che detto servizio educativo rientra per tipologia nei servizi complementari 
semiresidenziali previsti all’art. 31 del capitolato speciale, descrittivo e prestazionale per la 
gestione del presidio R.A.F. “L’Aquilone” di Bastia Mondovì, aggiudicata alla Cooperativa 
Animazione Valdocco di Torino per il periodo 01.08.2019 – 31.07.2022 con determinazione n. 
321 del 14.06.2019; 

 Considerato che con nota protocollo C.S.S.M. n. 8106/2020 è stata pertanto comunicata alla 
Cooperativa Animazione Valdocco l’intenzione dell’Ente di procedere con l’affidamento di 
quota parte dei suddetti servizi complementari per il periodo dicembre 2020 – dicembre 2021 per 
l’affidamento delle attività del progetto in oggetto; 

 Considerato che la spesa relativa al servizio educativo di cui ai punti precedenti, fa riferimento 
all’offerta economica presentata in sede di gara per la gestione del presidio R.A.F. “L’Aquilone” 

586 16/12/2020 



di Bastia Mondovì per eventuali servizi complementari, al costo orario dell’Educatore 
Professionale corrispondente ad € 21,00, IVA esclusa; 

 Dato atto che la spesa relativa al suddetto servizio per il periodo dicembre 2020 – dicembre 2021 
ammonta ad € 26.250,00, IVA 5% esclusa, per un totale di € 27.562,50 IVA inclusa; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 27.562,50 come di seguito dettagliato: 
- € 1.653,75 anno 2020; 
- € 25.908,75 anno 2021; 

 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 3880/950/1 – codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.15.008 sugli stanziamenti sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2020-
2022, annualità 2020 2021; 

 Dato atto che la spesa per il servizio in oggetto è finanziata dalla Regione Piemonte nell’ambito 
dei finanziamenti sul “Dopo di Noi” con D.D. 1145/2017, accertata con determinazione n. 
568/2017, e D.D. n. 11385/2019, accertata con determinazione n. 544/2019; 

 Dato atto che: 
- all’avvio della procedura è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) 
individuato con il n. 7780043695; 
- l'affidatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii.,  così come risulta dalla comunicazione da parte della Cooperativa 
Animazione Valdocco conservata agli atti del servizio Economato;   

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Cooperativa Animazione Valdocco di Torino; 

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori con 
le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2020-2022 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
2 del 11.05.2020 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 3 del 11.05.2020 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 34 del 13.07.2020 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, così come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50” e dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 



D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di prendere atto del “progetto MPS”, rivolto a tre persone con disabilità grave multipla 

(difficoltà neuromotorie, difficoltà di apprendimento, problemi relazionali e comportamentali, 
limiti sensoriali…) che vivono in famiglia o con care-giver anziani, affaticati, nuclei spesso 
costituiti da un'unica figura genitoriale che si prende cura delle loro necessità e supportate dai 
servizi attraverso interventi domiciliari – educativi e assistenziali – e inserimento parziale nel 
centro diurno di Villanova Mondovì, nell’ambito delle attività relative al “Dopo di Noi”; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale per la 
gestione del presidio residenziale R.A.F. “L’Aquilone” di Bastia Mondovì, aggiudicata alla 
Cooperativa Animazione Valdocco di Torino per il periodo 01.08.2019 – 31.07.2022 con 
determinazione n. 321 del 14.06.2019, è possibile richiedere alla cooperativa aggiudicataria del 
citato servizio, lo svolgimento di servizi complementari semiresidenziali, da realizzarsi 
all’interno dei presidi semiresidenziali per disabili gestiti dal C.S.S.M.; 

4. di dare atto che con nota protocollo C.S.S.M. n. 8106/2020 è stata pertanto comunicata alla 
Cooperativa Animazione Valdocco l’intenzione dell’Ente di procedere con l’affidamento di 
quota parte dei suddetti servizi complementari per il periodo dicembre 2020 – dicembre 2021 
per la gestione delle attività del progetto in oggetto; 

5. di affidare, pertanto, alla Cooperativa Animazione Valdocco la gestione del “progetto MPS”, 
come sopra descritto, per il periodo dicembre 2020 – luglio 2022, alle medesime condizioni di 
cui al contratto principale e sulla base dell’offerta economica presentata in sede di gara per 
l’eventuale gestione di servizi complementari; 

6. di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto ammonta a complessivi € 26.250,00 oltre 
all’IVA 5%, per un totale di € 27.562,50 IVA compresa; 

7. di impegnare la somma complessiva di € 27.562,50, di cui IVA € 1.312,50, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022, annualità 2020 e 2021, come di seguito specificato: 
 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco 
Importo  € 1.653,75 di cui I.V.A. € 78,75 
Esercizio 2020 
Capitolo di bilancio 3880/950/1 – Semiresidenzialità disabili: prestazioni di 

servizi – progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 02 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.008 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale residenziale e semiresidenziale 
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 7780043695 

 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco 
Importo  € 25.908,75 di cui I.V.A. € 1.233,75 
Esercizio 2021 
Capitolo di bilancio 3880/950/1 – Semiresidenzialità disabili: prestazioni di 

servizi – progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 02 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.008 – Contratti di servizio di assistenza 



sociale residenziale e semiresidenziale 
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 7780043695 

 
8. di dare atto che tale spesa ha le seguenti scadenze: 

- € 1.653,75 (31.12.2020); 
- € 25.908,75 (31.12.2021); 

9. di dare atto che l'affidatario, ai sensi  di cui all'art 3 della legge 136/2010 e ss.mm. e ii., si è 
assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi ed ha comunicato gli estremi identificativi del conto 
dedicato, conservati agli atti del servizio Economato; 

10. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’acquisizione della prescritta attestazione di copertura finanziaria, ottenuta la quale la 
determina diventerà esecutiva; 

12. di dare atto che la spesa per i servizi in oggetto è finanziata dalla Regione Piemonte nell’ambito 
dei finanziamenti sul “Dopo di Noi” con D.D. 1145/2017, accertata con determinazione n. 
568/2017, e D.D. n. 11385/2019, accertata con determinazione n. 544/2019. 
 

Mondovì, lì 16/12/2020 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/MV/mo/sb/fn (2020-586)


